
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
      ΝΟΜΟΣ  ΔΡΑΜΑΣ
ΔΗΜΟΣ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
από το πρακτικό της 10/2024 τακτικής συνεδρίασης
της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Προσοτσάνης

Στην  Προσοτσάνη  σήμερα  στις  15-4-2024  ημέρα  Δευτέρα  και  ώρα  10:00π.μ. στο  Δημοτικό
Κατάστημα του Δήμου Προσοτσάνης συνήλθε σε δημόσια  τακτική συνεδρίαση η Δημοτική Επιτροπή του
Δήμου Προσοτσάνης ύστερα από την αριθ. 6885/11-4-2024 πρόσκληση του Προέδρου που επιδόθηκε και
γνωστοποιήθηκε στα μέλη σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν.3852/10. 
Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης ο πρόεδρος διαπίστωσε ότι  υπάρχει  η νόμιμη απαρτία αφού σε
σύνολο  επτά (7) μελών  της Δημοτικής Επιτροπής βρέθηκαν:

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ
Δεν ήλθαν αν και κλήθηκαν νόμιμα

1. Αθανασιάδης Θεόδωρος                             (Πρόεδρος) 1. Γρηγοριάδης Νικόλαος      (Αντιδήμ. τακτ.μέλος)                    
2.Βουγιουκλής Γεώργιος                                 (τακτ.μέλος)    
3. Ουρούμης Αθανάσιος      (Αντιδήμαρχος-τακτ.μέλος)
4.Κιλατζίδης Ελευθέριος     (Αντιδήμαρχος-τακτ.μέλος)

5.Σύρτας Γεώργιος           (Αντιδήμαρχος-αναπλ.μέλος
6.ΤσαουσίδηςΙωάννης                                     (τακτ.μέλος)     
7. Ηλιάδης Μιχαήλ                                           (τακτ. μέλος)

Τα πρακτικά τήρησε η υπάλληλος του Δήμου κ. Ναλμπάντη Ελένη

ΘΕΜΑ : Χαρακτηρισμός θέματος, μη συμπεριλαμβανομένου στην ημερήσια διάταξη    ως κατεπείγοντος
προς συζήτηση

           Πριν την λήψη των αποφάσεων  της ημερήσιας διάταξης ο Πρόεδρος ανέφερε ότι έχει προκύψει ένα
ακόμη θέμα, το οποίο θεωρείται κατά την κρίση του κατεπείγον, πρέπει να συζητηθεί κατά προτεραιότητα
και αφορά την «Τροποποίηση του άρθρου  1 «Οικονομικό Αντικείμενο» της αριθ.583/2-5-2024 σύμβασης
του Δήμου για την προμήθεια ειδών αρτοποιείου και έγκριση σύναψης συμπληρωματικής σύμβασης.
            Το θέμα είναι έκτακτο διότι, έχει εξαντληθεί το οικονομικό αντικείμενο  της αρχικής σύμβασης 
προμήθειας ειδών αρτοποιείου και εντοπίστηκε με την καταχώρηση του τιμολογίου μηνός Μαρτίου το 
οποίο έφτασε στην οικονομική υπηρεσία την Παρασκευή 12-4-2024
         Για το λόγο αυτό κρίνεται αναγκαία  η συζήτηση  του εν λόγω θέματος ως εκτάκτου στην παρούσα
συνεδρίαση,  λόγω της κατεπείγουσας φύσης του,  παρά το ότι δε συμπεριλαμβάνεται στην ημερήσια
διάταξη.
Με βάση τα παραπάνω κάλεσε τα μέλη  να ψηφίσουν σχετικά 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ  αφού έλαβε υπόψη :
 την εισήγηση του προέδρου 
 την παρ.6 του άρθρου 75 του Ν.3852/10 όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 77 του Ν.4555/2018
 το περιεχόμενο του θέματος, το οποίο αν και δεν περιλαμβάνεται στην ημερήσια διάταξη πρέπει

να συζητηθεί κατά προτεραιότητα, λόγω της κατεπείγουσας φύσης του 
Μετά από διαλογική συζήτηση



ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ
          Τη συζήτηση του θέματος «Τροποποίηση του άρθρου  1 «Οικονομικό Αντικείμενο» της αριθ.583/2-5-

2024  σύμβασης  του  Δήμου  για  την  προμήθεια  ειδών  αρτοποιείου  και  έγκριση  σύναψης
συμπληρωματικής σύμβασης» στην παρούσα συνεδρίαση

Αριθ.Απόφ. 101/2024 

      ΘΕΜΑ: Τροποποίηση του άρθρου  1 «Οικονομικό Αντικείμενο» της αριθ.583/2-5-2024 σύμβασης του
Δήμου για την προμήθεια ειδών αρτοποιείου και έγκριση σύναψης συμπληρωματικής σύμβασης.

Ο Πρόεδρος εισηγούμενος το μοναδικό έκτακτο θέμα  ανέφερε ότι  σύμφωνα με την παρ. 1 του
άρθρου 72 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  η Οικονομική Επιτροπή «αποφασίζει την
κατάρτιση  των  όρων,  τη  σύνταξη  των  διακηρύξεων,  τη  διεξαγωγή  και  κατακύρωση  κάθε  μορφής
δημοπρασιών  και  διαγωνισμών,  συμπεριλαμβανομένων  και  αυτών  που  αφορούν  σε  έργα,  μελέτες,
προμήθειες και υπηρεσίες, καθώς και τη συγκρότηση των ειδικών επιτροπών διεξαγωγής και αξιολόγησης
από μέλη της ή ειδικούς επιστήμονες, υπαλλήλους του δήμου ή δημόσιους υπαλλήλους 

Σύμφωνα  με  το  άρθρο  74Α παρ.1  του  Ν.3852/2010  όπως  προστέθηκε   από  το  άρθρο  9  του
Ν.5056/2023,  από 1-1-2024 οι  αρμοδιότητες της οικονομικής επιτροπής μεταβιβάζονται  στη δημοτική
επιτροπή       

Στο ίδιο άρθρο στην παρ. 2 περ.β΄ του Ν.3852/2010,  η δημοτική  επιτροπή, μεταξύ άλλων, ασκεί
και  την εξής αρμοδιότητα:  ii.  Την τροποποίηση του φυσικού ή οικονομικού αντικειμένου συμβάσεων,
σύμφωνα με την εφαρμοζόμενη σε κάθε περίπτωση νομοθεσία και εγκρίνει το πρωτόκολλο παραλαβής με
αιτιολογημένη απόφασή της.
            Στη συνέχεια προσκόμισε την αριθ.πρωτ.6951/15-4-2024   εισήγηση της Αναπλ.Προϊσταμένης του
Τμήματος Προμηθειών,  στην οποία αναφέρονται τα παρακάτω:

Θέμα :  Τροποποίηση του άρθρου  1 «Οικονομικό Αντικείμενο» της αριθ.583/2-5-2024 σύμβασης του 
Δήμου για την προμήθεια ειδών αρτοποιείου και έγκριση σύναψης συμπληρωματικής σύμβασης.
Καλείται η Δημοτική Επιτροπή αφού λάβει υπόψη της :

 το γεγονός ότι έχει εξαντληθεί το οικονομικό αντικείμενο  της αρχικής σύμβασης προμήθειας ειδών
αρτοποιείου και εντοπίστηκε με την καταχώρηση του τιμολογίου μηνός Μαρτίου το οποίο έφτασε 
στην οικονομική υπηρεσία την Παρασκευή 12-4-2024

 τις οριζόμενες διατάξεις στο άρθρο 132 του Ν.4412/2016 παρ.2 περι.β΄στις οποίες αναφέρονται  
τα εξής: «2.χωρίς να απαιτείται  επαλήθευση  αν τηρούνται οι προϋποθέσεις τω ν περιπτώσεων  
α΄έως δ ΄της παρ.4  , οι συμβάσεις μπορεί να τροποποιούνται χωρίς νέα διαδικασία σύναψης 
δημόσιας σύμβασης, σύμφωνα με το παρόν βιβλίο,εφόσον η αξία της τροποποίησης  είναι ίση ή 
κατώτερη και των δύο ακόλουθων τιμών:
α)των κατώτατων ορίων  του άρθρου 5 και
β)του δέκα τοις εκατό (10%) της αξίας της αρχικής σύμβασης για τις συμβάσεις υπηρεσιών και 
προμηθειών  και του 15% της αξίας της αρχικής σύμβασης για τις συμβάσεις έργων»

1.Να εγκρίνει τον έκτακτο χαρακτήρα της απόφασης
2.Να εγκρίνει την τροποποίηση  της παρακάτω σύμβασης και πιο συγκριμένα  του άρθρου 1 
(ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΌ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ) αυτής, αυξάνοντας το κατά 10% σύμφωνα με τα ανωτέρω αναφερόμενα. 
Αναλυτικά η σύμβαση, ο ανάδοχος και το ποσό της αρχικής σύμβασης και της συμπληρωματικής , 
αποτυπώνονται στον παρακάτω πίνακα:



ΟΜΑΔΑ ΑΝΑΔΟΧΟΣ ΑΡΧΙΚΟ ΠΟΣΟ
ΣΥΜΒΑΣΗΣ (με ΦΠΑ)

ΠΟΣΟ
ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΉΣ
ΣΥΜΒΑΣΗΣ (10%) με

ΦΠΑ

ΟΜΑΔΑ 10 ΠΑΡΑΛΙΑ ΕΛΙΑ
(Αριθ.Πρωτ. 
σύμβασης 
583/2-5-2023   4.134,67 ευρώ

413,46 ευρώ

Η εν λόγω συμπληρωματική σύμβαση θα βαρύνει τον ΚΑ 15/6622.07

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  αφού έλαβε υπόψη: 
 Την ανωτέρω εισήγηση
 Τις διατάξεις του άρθρου 132  του Ν4412/2016. 
 Τις διατάξεις των άρθρων  72, 73, 74, 74Α και 75 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει

Μετά από διαλογική συζήτηση
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ

              Εγκρίνει την τροποποίηση  της αριθ. 583/2-5-2023 σύμβασης του Δήμου  και πιο συγκριμένα  
του άρθρου 1 (ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ) αυτής, αυξάνοντάς το κατά 10% σύμφωνα με τα ανωτέρω 
αναφερόμενα. 
Αναλυτικά στοιχεία αποτυπώνονται στον παρακάτω πίνακα:

ΟΜΑΔΑ ΑΝΑΔΟΧΟΣ ΑΡΧΙΚΟ ΠΟΣΟ
ΣΥΜΒΑΣΗΣ (με ΦΠΑ)

ΠΟΣΟ
ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΉΣ

ΣΥΜΒΑΣΗΣ 
(10%) με ΦΠΑ

ΟΜΑΔΑ 10 ΠΑΡΑΛΙΑ ΕΛΙΑ         4.134,67 ευρώ         413,46 ευρώ

Η εν λόγω συμπληρωματική σύμβαση θα βαρύνει τον ΚΑ 15/6622.07 του σκέλους των εξόδων του 
προύπολογισμού του Δήμου
Κατά τα λοιπά ισχύει η ανωτέρω σύμβαση  

Η απόφαση αυτή έλαβε αυξ. αριθ. 101/2024
Γι’ αυτό έχει συνταχθεί το πρακτικό αυτό το οποίο και υπογράφεται όπως ακολουθεί

Ο Πρόεδρος                                                        Ο Γραμματέας                                       Τα Μέλη                                
Ακριβές Απόσπασμα

Ο Δήμαρχος
Ως πρόεδρος της ΟΕ

ΑΘΑΝΑΣΙΑΔΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ


